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ВВЕДЕНИЕ

В связи с быстрыми изменениями, которые происходят в биосфере,

требуется разработка новых методов оперативного мониторинга

окружающей среды. Парниковый эффект, разработка нефтяных скважин,

выбросы промышленными предприятиями загрязняющих веществ,

искусственное изменение ландшафта, – все это оказывает сильное влияние на

экологическое состояние отдельных регионов и всей планеты. В настоящее

время наибольшая техногенная нагрузка приходится на водные объекты.

Постоянно возрастающий уровень антропогенного воздействия на водную

среду повсеместно приводит к ее деградации, под которой понимается

ухудшение качества среды. В общем объеме токсического загрязнения

водной среды большую часть составляет загрязнение тяжелыми металлами.

В связи с ухудшением качества вод мирового океана весьма актуальной

становится задача экологической реабилитации и восстановления заросших и

зеленеющих деградированных водоемов [1].

Важно вовремя реагировать на негативные изменения в экологическом

состоянии среды, для чего необходимо осуществлять постоянный

мониторинг. Существует множество способов наблюдения за экологическим

состоянием Мирового океана. Использование естественных компонентов

экосистемы в качестве индикаторов ее состояния называется биоиндикацией.

Биоиндикация является наиболее современной стратегией экологического

мониторинга [2], ее большие возможности обусловлены тем, что

биологические организмы, обладают высокой чувствительностью к

изменениям в окружающей среде — присутствию загрязнителей,

климатическим изменениям, изменению светового режима и т. п. Особенно

чувствительными являются фотосинтезирующие организмы [3]. Наиболее

распространенными из которых являются микроводоросли фитопланктона.

Развитие фитопланктона определяет общий уровень биологической

продуктивности водоемов. Большая концентрация водорослей способствует
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быстрому росту и увеличению популяций организмов, которые питаются

фитопланктоном, кроме того, водоемы богатые фитопланктоном так же

насыщены и кислородом, который необходим для донной растительности.

Однако чрезмерное увеличение концентрации фитопланктона может

вызывать цветение воды, и неблагоприятно влиять на организмы, обитающие

в воде, часто в таких случаях фитопланктон становится токсичным [4, 5]. В

первую очередь при цветении водоемов страдают организмы фильтраты,

такие как: двустворчатые моллюски, членистоногие, однако не редко из-за

цветения воды погибают и более развитые животные, такие как рыбы и

водные млекопитающие. Поэтому изучение одноклеточных водорослей

крайне важно для понимания процессов, протекающих в водоемах.

Способность фитопланктона обитать в разнообразных условиях

уникальна, он обитает в морях и океанах, реках и озерах, дождевой воде с

минимальным количеством солей, в гиперсоленых озерах, на высокогорных

льдах и на поверхности раскаленных скал [6]. Несмотря на высокую

способность выживать в широком диапазоне условий, фитопланктон легко

реагирует на загрязнение среды. Благодаря своему широкому

распространению водоросли имеют большое значение в жизни многих

организмов, играют важную роль в биотическом круговороте и являются

одним из первых звеньев пищевой цепи [7].

Вещества, входящие в состав промышленных и бытовых стоков,

способны оказывать токсическое действие на фитопланктон. В связи с этим

водорослевые биотесты входят в число основных при нормировании качества

вод [8, 9, 10]. Так как загрязняющие вещества могут встречаться в форме

наноматериалов, например, на основе тяжелых металлов, а тяжелые металлы

оказывают вредное воздействие на фотобиологические процессы, то

исследование воздействия нано размерных веществ на фотосинтез, также

является важной задачей. Исследования показывают, что по спектрам

лазерно-индуцированной флуоресценции водорослей можно обнаружить

разные токсичные загрязнители, в том числе и соли тяжелых металлов, даже
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при низких концентрациях. Флуоресцентные измерения параметров

фотосинтеза можно использовать для исследования воздействия нано

размерных загрязняющих веществ на фитопланктон [7, 11, 12].

Методы исследования фитопланктона постоянно совершенствуются.

Их развитие начиналась с отлова проб фитопланктона специальными сетями

и исследования их под обычным микроскопом, до in situ измерений

состояния фитопланктона при помощи лазеров или спутниковых систем.

Существуют электрохимические, оптические, лазерные, радиационные,

статистические и т.д. методы исследования состояния фитопланктона. В

диагностике водных сред и состояния биологических объектов все большее

внимание уделяется оптическим методам. На смену световым микроскопам

пришли люминесцентные, а на смену газоанализаторам – флуорометры и

спектрометры. Одним из наиболее эффективных является метод лазерно-

индуцированной флуоресценции (ЛИФ). Эффективность данного метода

характеризуется высокой чувствительностью, оперативностью,

возможностью вызвать нелинейные эффекты флуоресцентного сигнала,

кроме того, флуоресцентные измерения не причиняют вреда исследуемым

организмам и способны осуществлять неразрушающий контроль. К

настоящему времени методы ЛИФ широко используются в исследованиях

океана и атмосферы, внедрение лазерных методов позволяет ставить и

решать задачи мониторинга на новом качественном уровне [13, 2].

В настоящее время активно проводятся работы по биотехнологии

промышленного культивирования микроводорослей для получения их

биомассы. Ее используют в качестве корма для различных организмов на

рыборазводных заводах, для получения биологически-активных веществ,

биотоплива, а также для очистки сточных вод. Многочисленные результаты

указывают на тесную взаимосвязь первичных реакций фотосинтеза со

скоростью роста и накоплением метаболитов у промышленно используемых

водорослей [7]. Поэтому измерение ЛИФ является весьма информативным

методом для изучения фотосинтетического аппарата водорослей в
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культиваторах. Для контроля скорости роста водорослей используют

различного типа флуориметры. При этом процесс измерения при помощи

ЛИФ измерителей значительно быстрее, в отличие от продолжительных

измерений скорости фотосинтеза по выделению кислорода или фиксации

двуокиси углерода.

Основная масса первичного органического вещества, определяющего

биологическую продуктивность водоема, синтезируется фитопланктоном,

поэтому изучение экологического состояния фотосинтеза фитопланктона

отдельных замкнутых экологических объектов, например озер и

водохранилищ, представляет большой научный и практический интерес.

Действие различных экологических факторов и антропогенных загрязнений

может приводить к изменению концентрации и фотосинтетической

активности водорослей. Вследствие этого регистрация продукционных

характеристик фитопланктона позволяет оценивать состояние водной среды

в целом. Таким образом, фитопланктон может служить индикатором чистоты

воды объектов, которое имеют особо важное значения для индустрии

туризма и рекреации [14].

Исследование фотосинтеза так же имеет огромное значение при

подробном изучении растений и водорослей. Измеряя ЛИФ фитопланктона

можно исследовать пути его миграции, определять предпочтительные места

обитания определенных видов, а так же следить за сезонными изменениями в

состоянии зеленых клеток. Известно, что при переходе растений из

активного состояния в состояние зимнего покоя уменьшается скорость

фотосинтетического транспорта электронов, одного из важных параметров

фотосинтеза, который можно определить при помощи ЛИФ [15, 14], такие же

процессы должны происходить в водорослях и в клетках фитопланктона.

Возможность изучения состояния зеленых клеток под воздействием

природных факторов при помощи ЛИФ, так же подтверждает актуальность

их развития.
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Мониторинг фитопланктона является актуальной задачей, так как при

помощи него можно планировать мероприятия по предотвращению цветения

водоемов, в том числе и изолированных, таких как озера или мелководные

реки. Исходя из концентрации хлорофилла-а, можно определять

биопродуктивность искусственно выращиваемого фитопланктона, который

используется для создания биотоплива или для изготовления кормов;

выявлять токсичность водопроводной воды; а так же исследовать

взаимодействие микроводорослей и наночастиц.

В настоящее время существует множество разнообразных методик

определения концентрации хлорофилла-а. Большинство из них не позволяет

проводить исследования живых клеток фитопланктона, так как

предусматривает механическое воздействие на клетки, а так же применение

химических реагентов, в том числе разрушающих клетку. Для тестирования

воды на больших глубинах применяют батометрические заборы и

последующие лабораторные исследования. Процедура таких измерений

занимает много времени, а точность сильно зависит от концентрации

фитопланктона и качества работы персонала. Лабораторные исследования

требуют использования химических реактивов, и поэтому довольно

дорогостоящи, кроме того, подобные исследования вносят изменения в

состояние клеток фитопланктона и обычно приводят к гибели образцов.

Большие площади океанов и морей исследуются методом цветового анализа

со спутников, однако такие спутники не могут действовать при измерениях в

прибрежных акваториях, наиболее важных с точки зрения их использования

в хозяйственной деятельности, в реках и озерах, не говоря уже о водоемах

более мелких или скрытых элементами ландшафта. Спутниковые системы не

позволяют проводить измерения в толще воды, исследуемый ими слой едва

достигает десятка метров в глубину [16].

Трудность при изучении микроводорослей лазерными методами

состоит в том, что их концентрация в воде может быть очень мала, что

требует от измерительной аппаратуры высокой чувствительности, а при
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лазерных измерениях в прибрежных водах необходимо обеспечивать учет

влияния на интенсивность ЛИФ фитопланктона примесей и растворенных в

воде органических веществ. Для увеличения чувствительности, при

измерении флуоресценции стараются расположить оптическую аппаратуру

(лазеры и спектрометры), как можно ближе к среде, в которой проводятся

исследования, что, при работе в агрессивной морской среде, приводит к

существенному увеличению массы и габаритов измерительных приборов и

ухудшению их эксплуатационных характеристик.

Связь интенсивности ЛИФ хлорофилла-а со многими процессами

метаболизма водорослей открывает перед исследователями большие

перспективы использования ЛИФ для измерения концентрации хлорофилла-

а в клетках и определения физиологического состояния фитопланктона.

Измерения ЛИФ могут проводиться непосредственно в среде обитания

фитопланктона. Это является большим преимуществом, так как на

исследуемый образец не оказывается большого пагубного воздействия.

Однако измерения в непосредственной среде обитания требуют учета таких

факторов как температура, давление, соленость, освещѐнность и т.п.

Изменение этих факторов может оказывать воздействие на внутреннее

состояние клеток фитопланктона и, следовательно, на их флуоресценцию.

При выполнении мониторинга экологического состояния методом ЛИФ

фитопланктона необходимо учитывать тип вод Мирового океана [17, 18].

Таким образом, для правильной интерпретации измерений ЛИФ, необходимо

знать влияние параметров среды обитания на интенсивность ЛИФ

хлорофилла-а в составе клеток фитопланктона.

Поскольку влияние среды обитания на внутреннее состояние клеток

фитопланктона не изучено до конца, определение концентрации хлорофилла-

а методом ЛИФ, в настоящее время, выполняется с большой погрешностью.

С целью уменьшения последней, необходимо выполнить дополнительные

измерения зависимости интенсивности ЛИФ хлорофилла-а, находящегося в

составе клеток микроводорослей, от воздействия параметров внешней среды
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и разработать способ учета такого воздействия при расчѐте концентрации

хлорофилла-а по интенсивности ЛИФ.

Измерение интенсивности ЛИФ хлорофилла-а и спектров ЛИФ

фитопланктона в естественных условиях его обитания требует применения

высокочувствительных спектрометрических приборов, способных работать в

сложных морских условиях эксплуатации. Большая часть таких приборов,

имеющихся на рынке, предназначена для выполнения измерений в

лабораторных условиях и не может быть использована в полевых или

морских условиях [19]. В настоящее время развиваются погружаемые и

прокачиваемые измерители флуоресценции. Такие приборы позволяют

максимально приблизить измерения флуоресценции фитопланктона к

неразрушающему контролю. Измерения при помощи таких систем имеют

эпизодический характер, так как они требуют зарядки аккумуляторов. Часто

данные об измерениях записываются в самих погружаемых зондах, что

требует их поднятия и переписывания данных. Прокачиваемые флуориметры

позволяют выполнять измерения во время хода судна, что увеличивает

исследуемую площадь и избавляет от необходимости погружений, однако

такие приборы применяются для измерения в поверхностных водах, на

глубинах не больше 1 - 2 метров.

Многие недостатки современных погружных флуориметров могут быть

преодолены путем применения оптоволоконных датчиков для измерения

ЛИФ в технике мониторинга, что позволяет отделить сложную и дорогую

измерительную аппаратуру (лазеры и спектрометры) от среды, в которой

проводятся измерения. Использование оптоволоконного датчика для

измерения ЛИФ в воде позволяет создавать высокочувствительные системы,

в которых дорогостоящие и сложные элементы, такие как измерители

мощности, спектрометры, лазеры, находятся на борту судна носителя, а в

воду опускается только оптическое волокно. Использование оптических

волокон в качестве «источников» и «приемников» света позволяет создать

оптимальные режимы возбуждения флуоресценции, так как обеспечивает
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получение высокой плотности излучения в среде измерения. Применение

волоконных датчиков позволяет эффективно реализовать метод лазерно-

индуцированной флуоресценции для определения концентрации

хлорофилла-а фитопланктона в естественной среде его обитания, что ранее

было возможно только при лабораторных исследованиях.

Таким образом, целью диссертационной работы является разработка

новой методики лазерно-индуцированной флуориметрии для определения

концентрации хлорофилла-а фитопланктона, учитывающей изменение

параметров внешней среды.

В связи с этим в данной работе были поставлены следующие

задачи:

1. Исследовать воздействие освещенности и температуры среды на

спектральную плотность лазерно-индуцированной флуоресценции

хлорофилла-а, находящегося в составе клеток фитопланктона.

2. Разработать методику вычисления концентрации хлорофилла-а с

учетом воздействия факторов внешней среды.

3. Разработать концепцию системы измерения концентрации

хлорофилла-а методом лазерно-индуцированной флуоресценции,

позволяющей учитывать воздействия факторов внешней среды.

4. Исследовать оптоволоконный датчик лазерно-индуцированной

флуоресценции, разработать его математическую модель и определить его

оптимальную конфигурацию.

5. Создать экспериментальный макет установки для измерения

концентрации хлорофилла-а методом лазерно-индуцированной

флуориметрии с учетом освещенности и температуры среды.

6. Выполнить апробацию новой методики при проведении

экспедиционных исследований распределения фитопланктона в морских

акваториях залива Петра Великого.
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7.

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ ПРОВОДИМЫХ

ИССЛЕДОВАНИЙ

В работе рассматриваются аспекты определения концентрации

хлорофилла-а фитопланктона по интенсивности лазерно-индуцированной

флуоресценции. Так как фитопланктон является сложной биологической

системой, он может реагировать на изменения среды обитания, тем самым

выявляя наращения экологии. Для точного измерения концентрации

хлорофилла-а необходимо понять, какие процессы могут играть важную

роль в внутреннем состоянии фитопланктона, и определить основные

вещества, участвующие в этих процессах. Кроме того важной задачей

является изучение и построение средств для научных экспериментов по

изучению лазерно-индуцированной флуоресценции хлорофилла-а

фитопланктона в естественной среде его обитания.

1.1 Механизм флуоресценции фитопланктона

1.1.1. Фотосинтез

Фотосинтез является ключевым звеном сложной системы внутреннего

взаимодействия, обеспечивающей рост и развитие растений и одноклеточных

водорослей. Поэтому он является главным индикатором внутреннего

состояния клеток фитопланктона. В фотосинтезе происходит преобразование


[…]


проведены не полностью. Из-за сильного западного ветра, исследовательское

судно было вынуждено поменять расположение и войти в бухту Алексеева,

закрытую от ветра. При усилении ветра – вернуться на научную станцию. На

рисунке 4.7 пунктиром обозначен маршрут НИС «Импульс» во время

суточного измерения.

На рисунках 4.8 (а) – 4.8 (г) представлены результаты проведенных во

время экспедиции измерений. Концентрация хлорофилла-а рассчитывалась

по интенсивности ЛИФ по формуле (2.16). На рисунках видно, что глубина

исследуемого слоя воды во всех точках примерно одинакова. При этом

термоклин начинается на разных глубинах, в зависимости от места

измерений, даты и времени суток.

Мыс Шульца
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Рисунок 4.8. Измерение интенсивности ЛИФ хлорофилла-а (685 нм) на

траверзе мыса Шульца в сентябре 2011 года.

г
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На рисунке 4.8 (а) представлены данные первого этапа экспедиции.

Отчетливо видно влияние температуры на интенсивность ЛИФ хлорофилла-

а. Ступенчатое изменение температуры по глубине, возникающее, по-

видимому, из-за разделения воды по слоям с разной температурой, хорошо

совпадает со ступенчатым изменением интенсивности ЛИФ хлорофилла-а.

Как видно из графика, уменьшение температуры вызывает рост

интенсивности ЛИФ. Падение интенсивности ЛИФ с дальнейшим

уменьшением температуры вызвано уменьшением концентрации

фитопланктона. На рисунке 4.8 (а) можно заметить, что при уменьшении

концентрации на глубинах больше 25 метров, интенсивность ЛИФ остается

неизменной. Такое явление может быть вызвано тем, что температура

увеличивает интенсивность ЛИФ хлорофилла-а в составе клеток

фитопланктона.

На рисунках 4.8 (б) и 4.8 (в) показаны данные измерений вблизи берега.

Как видно из графиков, концентрация фитопланктона здесь несколько ниже,

чем в первой точке. Это обстоятельство может быть вызвано

климатическими изменениями. Так как вблизи берега, термоклин залегает

глубже, а поверхность воды более прогрета. Пик залегания концентрации

смещается в сторону больших глубин, что может быть вызвано изменением в

видовом составе фитопланктона.

На рисунке 4.8 (г) представлены результаты измерений в третьей точке,

которая находилась на расстоянии 3,5 км от берега. Концентрация

хлорофилла-а незначительно отличается от данных точки 2. Максимум

концентрации так же находится на глубинах 25-30 метров.

В результате исследований 2011 года выявлена четкая зависимость

интенсивности ЛИФ хлорофилла-а в составе клеток фитопланктона от

температуры среды.
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4.3. Экспедиция 2012 года

Экспедиционные измерения в 2012 году проводились с целью

накопления информации о концентрации фитопланктона и ЛИФ хлорофилла-

а в составе его клеток в акваториях Японского моря. Экспедиция

осуществлялась в 2 этапа. Маршрут первого этапа экспедиции 2012 года

изображен на рисунке 4.9. Измерения проводились в 8 точках по

направлению научная станция «мыс Шульца» – Владивосток.

Рисунок 4.9. Маршрут первой экспедиции

Характерные графики, полученные в ходе измерений, представлены на

рисунке 4.10. году. Согласно проведенным исследованиям основу видового

состава фитопланктона в 2012 году составляли виды, слабо реагирующие на

изменение внешних параметров среды. Как видно на рисунке 4.10. даже при

сильном изменении освещенности и температуры, интенсивность ЛИФ

хлорофилла-а практически не изменяется.

127

Рисунок 4.10. Экспедиционные измерения интенсивности ЛИФ хлорофилла-а

(685 нм) в районе мыса Шульца середина сентября 2012.

Второй этап экспедиции осуществлялся в конце сентября 2012 года.

Целью данного этапа было выявить различие между фитопланктоном

прибрежной области и открытого моря. На рисунке 4.11. изображена карта

экспедиционных измерений. Точка 1 находится непосредственно в закрытой

бухте Витязь, защищенной от ветра и не имеющей сильных течений. Точка 2

располагается в открытом море.
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Рисунок 4.11. Маршрут второй экспедиции

Данные, полученные в ходе экспедиционных измерений в бухте

Витязь, изображены на рисунке 4.12, а данные, полученные в открытом море,

на рисунке 4.13.

Рисунок 4.12. Измерения в закрытой бухте Витязь
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Из данных полученных в 1 точке видно, что температура не оказывает

влияния на интенсивность ЛИФ и концентрацию хлорофилла-а. Влияние

освещенности не поддается однозначной оценке. Наличие пика

концентрации на глубинах 5-6 метров может быть вызвано факторами, не

учтѐнными при измерениях. Среди этих факторов может быть сброс отходов,

или смыв слоя почвы. Такое воздействие грубо нарушает экологическое

состояние среды и вызывает резкий всплеск роста фитопланктонных

водорослей.

При измерениях во второй точке (рисунок 4.13) виден слабый

максимум концентрации хлорофилла-а на глубине около 30 метров, при этом

воздействие температуры и освещенности на этой глубине практически не

происходит.

Рисунок 4.13. Измерения в открытом море
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Исходя из полученных данных второго этапа экспедиции, можно

сделать вывод о локальном изменении экологического состояния вблизи

научной станции «мыс Шульца». Такое изменение может быть результатом

деятельности человека или природных факторов (разлив рек, сход селевого

потока, штормовые течения). То, что увеличение концентрации особенно

сильно проявляется в закрытой бухте Витязь, может так же быть результатом

преобладания одного из видов фитопланктона, развивающегося

непосредственно в этой бухте в береговой полосе. Так как воздействие

температуры и освещенности не оказывает воздействия на интенсивность

ЛИФ фитопланктона в данных исследованиях, можно сделать вывод, что в

2012 году в акваториях Японского моря преобладал вид, стойкий к

изменению данных факторов среды.

4.4. Экспедиция 2013 года

Целью экспедиции 2013 года было исследовать ЛИФ фитопланктона в

районе научной станции «мыс Шульца». В ходе экспедиции 2012 года было

установлено наличие пиков концентрации фитопланктона при относительно

постоянных значениях таких факторов среды, как температура и

освещенность. Такое явление позволило предположить наличие особого вида

фитопланктона обладающего высокой стойкостью к изменению параметров.

Данные типичного распределения, представлены на рисунке 4.14.
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Рисунок 4.14. Суточные измерения интенсивности ЛИФ хлорофилла-а (685

нм) на траверзе мыса Шульца середина сентября 2012.

Судя по графикам изменения температуры и интенсивности ЛИФ

можно сделать вывод, что в воде преобладают виды с такой же реакцией на

изменение параметров среды, как и у видов, исследованных в 2010 и 2011

годах. При уменьшении температуры воды в термоклине отчетливо

наблюдается увеличение интенсивности ЛИФ хлорофилла-а. Спад

интенсивности ЛИФ предположительно вызван уменьшением количества

микроводорослей фитопланктона в воде, вызванным падением температуры

ниже комфортной для данного вида.

Выводы по главе

Показано практическое применение методики расчета концентрации

хлорофилла-а по данным интенсивности ЛИФ. При расчете используется

выведенная в данной работе зависимость коэффициента пропорциональности
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между интенсивностью ЛИФ и концентрацией хлорофилла-а от параметров

среды. Многочисленные экспедиционные исследования позволяют

сформировать представление об особенностях флуоресценции природного

фитопланктона.

В результате анализа проведенных экспедиционных исследований

было экспериментально подтверждено, наличие зависимости интенсивность

ЛИФ хлорофилла-а в составе клеток природного фитопланктона от

температуры и освещенности среды обитания. Было установлено, что

видовой состав фитопланктона меняется с течением времени, и такое

изменение может носить периодический характер. Замечено, что в 2012 году

преобладали вида микроводорослей более стойкие к изменениям параметров

среды, по сравнению с другими годами. Экспедиционные измерения

позволили показать возможность оценки экологического состояния

акваторий при помощи ЛИФ измерений, необходимость учета зависимости

состояния клеток фитопланктона при выполнении измерений ЛИФ в

естественной среде.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В заключение сформулируем основные результаты, полученные в

работе:

1. Разработана концепция измерения концентрации хлорофилла-а в

составе клеток фитопланктона с учетом воздействия температуры и

освещенности.

2. Впервые экспериментально получены зависимости спектральной

плотности флуоресценции хлорофилла-а в составе гаптофитовой водоросли

Isochrysis galbana от температуры и освещенности.

3. Внесены изменения в известную методику расчета концентрации

хлорофилла-а, позволяющие учитывать воздействие температуры и

освещенности.

4. Разработаны физические принципы построения новой

измерительной системы с оптоволоконным датчиком ЛИФ для измерения

концентрации хлорофилла-а в составе клеток фитопланктона с учетом

воздействия температуры и освещенности.

5. Составлена математическая модель оптоволоконного датчика

флуоресценции для произвольной ориентации оптических волокон и

изменяющейся мощности индуцирующего излучения.

6. Определены оптимальные параметры конфигурации

оптоволоконного датчика ЛИФ, для различной мощности индуцирующего

излучения.

7. Выполнены исследования распределения концентрации

хлорофилла-а в различных акваториях Японского моря в период с 2010 по

2013 гг.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ЛИФ – лазерно-индуцированная флуоресценция

ППФ – первичные процессы фотосинтеза

ФС – фотосистема

РЦ – реакционный центр

ЭТЦ – цепь транспорта электронов

ССК – светособирающий комплекс

Р680 – антенна хлорофилла с флуоресценцией в области 680 нм

QA – первичный акцептор цепи транспорта электронов

QB – второй акцептор цепи транспорта электронов

ОВД – оптоволоконный датчик

ОВ – оптическое волокно

SBE – погружаемый зонд SeaBird

КР – комбинационное рассеяние

ПК – персональный компьютер

НИС – научно-исследовательское судно

УНИФ – управление научно-исследовательским флотом

ИАПУ – Институт автоматики и процессов управления

ИБМ – Институт биологии моря

ТОИ – Тихоокеанский океанологический институт

ДВО РАН – Дальневосточное отделение Российской академии наук
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