ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Попика Александра Юрьевича «Динамика спектров лазерно-индуцированной флуоресценции хлорофилла-а фитопланктона в условиях меняющихся параметров внешней среды» на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 - «Лазерная физика».

Актуальность выбранной темы исследования

Тема диссертации является актуальной в связи с той важностью, которой является изучение фитопланктонных сообществ. По последним оценкам жизнедеятельность клеток фитопланктона в Мировом океане обеспечивает около половины всей фиксации атмосферного CO_2 и выделения кислорода на Земле. Клетки фитопланктона являются основой биологической цепи в океане, их функциональное состояние может быть использовано для оперативной оценки экологического состояния водных акваторий. Концентрация хлорофилла-а (хл.-а), основного пигмента клеток фитопланктона, является одним из основных факторов, изменяющих цвет моря, который возможно регистрировать со спутников. Фитопланктонные сообщества быстро реагируют на изменения внешней среды, они способны менять свое физиологическое состояние за секунды и минуты, и обновлять свою популяцию за несколько дней и недель.

Все перечисленное очерчивает тот широкий круг задач, который возможно решать, исследуя состояние фитопланктонных сообществ. Изучение глобального цикла углерода, климатических изменений, взаимодействия климатообразующих факторов, глобальный экологический мониторинг, детектирование вредоносных цветений водорослей, поиск вероятных скоплений рыб и китов, и т.п. Разные задачи решаются на разных временных и пространственных масштабах от секунд до десятилетий, и от метров до километров.

Таким образом, для изучения всевозможных перечисленных процессов требуются методы, позволяющие измерять параметры, характеризующие состояние фитопланктонных сообществ, за короткие промежутки времени, и при этом, данные методы должно быть возможно использовать в течение длительного времени (дни, месяцы и сезоны) на различных подвижных платформах, таких как подводные и летательные аппараты, суда, спутники.

Сложно ожидать, что один метод способен удовлетворить все перечисленные требования. Метод лазерно-индуцированной флуоресценции (ЛИФ) хл.-а клеток фитопланктона, который взят за основу в данной работе, является одним из наиболее

универсальных методов оперативного изучения состояния фитопланктонных сообществ, удовлетворяющих большинство перечисленных выше требований к пространственно-временному разрешению измерений. Метод был разработан еще в 70-х годах XX столетия, и получил широкое распространение в 80-х годах, однако он не утратил своей актуальности и сейчас.

Во-первых, в настоящее время возможны модификации метода ЛИФ в соответствии с последними достижениями в оптике и лазерной физике в части появления новых детекторов оптического излучения, развития индустрии оптических волокон, новых источников лазерного излучения с улучшенными эксплуатационными характеристиками и новыми возможными длинами волны монохроматического излучения. Это позволяет расширить использование метода на подводных аппаратах и в лидарных системах, которые возможно использовать на беспилотных летательных аппаратах и на спутниках.

Во-вторых, остается круг не решенных задач, ограничивающих использование метода ЛИФ. Это зависимость сигнала флуоресценции хл.-а от целого ряда факторов помимо концентрации хл.-а, главными из которых являются: видовой состав и функциональное состояние клеток фитопланктона, освещенность в водной среде, температура воды. С одной стороны – эти зависимости определяют недостатки метода ЛИФ для оценки концентрации хл.-а, а с другой стороны открывают новые возможности для изучения видového состава и функционального состояния клеток фитопланктона при тщательном изучении сигналов флуоресценции хл.-а с учетом изменений температуры и освещенности окружающей среды.

Тема работы затрагивает оба перечисленных аспекта современной актуальности метода ЛИФ. С одной стороны разрабатывается инновационная оптоволоконная система, позволяющая заводить лазерное излучение под воду и проводить измерения на различных глубинах без погружения дорогостоящего оборудования. С другой стороны исследуется зависимость регистрируемой интенсивности флуоресценции хл.-а от изменений температуры воды и освещенности в водной среде, что может быть использовано для увеличения точности определения концентрации хл.-а и для решения обратных задач по определению видového состава и функционального состояния клеток фитопланктона.

Достоверность научных положений и выводов

Полученные результаты являются достоверными, что основывается на обширном литературном обзоре, результатах теоретических расчетов, лабораторных и натуральных

экспериментах. Дано логичное описание наблюдающимся явлениям, результаты экспериментов могут быть повторены в тех же условиях наблюдений.

Полученные результаты представлены на достаточном количестве российских и международных конференциях, опубликованы в 5 рецензируемых журналах из списка ВАК, защищены в одном патенте на изобретение.

Научная новизна научных положений и выводов

Впервые авторами проведены исследования влияния изменений температуры воды и внешней освещенности на сигнал ЛИФ хл.-а клеток *Isochrysis galbana*. Получены соответствующие зависимости интенсивности флуоресценции хл.-а от температуры и освещенности морской воды.

Показана принципиальная возможность учета в реальном времени температуры воды и внешней освещенности при определении концентрации хл.-а в составе клеток фитопланктона с помощью метода ЛИФ.

Представлены оригинальные результаты по созданию оптоволоконной системы и соответствующей методики измерений для определения ЛИФ хл.-а клеток фитопланктона с учетом температуры и освещенности внешней среды.

Обоснованность научных положений и выводов

В целом научные положения и выводы обоснованы. В первом защищаемом положении теоретически и экспериментально доказана необходимость учета температуры воды и внешней освещенности при измерении концентрации хл.-а. Второе положение справедливо для заданного диапазона уровней внешней освещенности и температуры воды, и используемого вида клеток фитопланктона при которых наблюдались полученные результаты, что было бы желательно уточнить. Третье положение сформулировано правильно для предложенной новой методики, при этом соответствующие результаты наиболее ценны не только с точки зрения полученной методики с конкретными зависимостями, которые справедливы для отдельного диапазона контролируемых параметров внешней среды, а больше с точки зрения общего разработанного подхода к проведению измерений концентрации хл.-а методом ЛИФ. В четвертом положении, в соответствии с текстом главы 3, необходимо было бы добавить «... при фиксированном расстоянии между волокнами». Приведенные выводы соответствуют тем результатам, которые представлены в диссертационной работе.

К диссертационной работе и автореферату есть следующие замечания:

1. Не аккуратно проведен литературный обзор во введении к диссертации, где говорится об актуальности проводимых исследований. Приводится много фактов, на которые даются некорректные ссылки на литературные источники. В данных ссылках об этих фактах говорится крайне поверхностно без приведения результатов подтверждающих исследований. В остальных главах работы литературный обзор проведен на должном уровне.

2. При защите второго положения требуется уточнение диапазона уровней внешней освещенности в единицах фотосинтетически активной радиации и значений концентрации хл.-а при которых наблюдаются полученные зависимости. Без этого не ясно как полученные результаты соотносятся с естественными уровнями внешней освещенности и концентрациями хл.-а, наблюдаемыми в природных водах.

3. В эксперименте по изучению влияния температуры воды на интенсивность флуоресценции хл.-а не было рассмотрено возможное дополнительное влияние эффектов фотохимических и нефотохимических процессов тушения флуоресценции хл.-а. Данные эффекты могли наблюдаться, поскольку одна и та же проба воды облучалась непрерывным лазерным излучением, и после каждого измерения смена воды не проводилась.

4. Преимущество использования методики, предложенной автором в третьем защищаемом положении, показано только для одного ряда натуральных экспериментов. При этом только в 3-х точках из 12-и была не нулевая освещенность, и только в двух точках наблюдался эффект увеличения ошибки определения концентрации хл.-а при увеличении освещенности (см. рис. 2.2 и рис. 2.17 диссертации). Не была проведена оценка статистической значимости данного эффекта.

5. Автор говорит о повышении чувствительности измерений интенсивности флуоресценции хл.-а в два раза при использовании подхода, защищаемого в четвертом положении (например, абзац 2 стр. 15 автореферата). Здесь можно говорить только о повышении интенсивности регистрируемого сигнала.

6. В главе 4 интерпретация многих наблюдаемых результатов в натуральных экспериментах основывается на влиянии температуры и освещенности на эффективность флуоресценции хл.-а. При этом не уделяется должного внимания комбинации основных факторов, лимитирующих рост клеток фитопланктона, что значимо влияет на концентрацию хл.-а, которая в свою очередь является одним из главных параметров, влияющих на сигнал флуоресценции хл.-а.

7. Выводы, сформулированные в конце четвертой главы и в последних двух абзацах автореферата, приведены в излишне утвердительной форме, однако они могут являться лишь предположениями, частично основанными на результатах автора и частично на литературном обзоре.

8. Общими замечаниями к автореферату являются: Отсутствие полноценных подписей рисунков; Нет дополнительного буквенного или цифрового обозначения рисунков, в случае если несколько рисунков сгруппированы в один; Присутствуют ошибки и неточности. Описание на рис. 1 не корректно, поскольку на графике в нижнем левом углу по оси абсцисс отложены не значения освещенности, а мощности источника внешнего освещения. Область 3 на рис. 3 введена в описании, но на самом рисунке не обозначена. Особенно сложно читается рис. 4 автореферата, где в левом столбце приведены графики для различных значений необозначенного параметра, а сам рисунок напечатан в черно-белом варианте. Переменные Ω и θ , скорее всего, являются обозначениями одной и той же величины.

9. По оформлению диссертации есть ряд замечаний. Нет единого подхода к оформлению содержания и рисунков. Часть рисунков приведена в рамках, часть нет. На одних рисунках оси подписаны через использование переменных, на других через словесное указание отображаемых параметров. На некоторых рисунках отсутствуют единицы измерений отображаемых величин. Рисунки группируются в один рисунок, при этом не разделены буквами или дополнительными цифрами, что затрудняет восприятие материала. На стр. 72 приведена ссылка на несуществующую формулу (4), из чего сложно проследить ход мысли при выводе формул.

Общий вывод

В работе содержится решение задачи и получены результаты, имеющее значение для развития лазерных методов исследования природных водных сред. Результаты могут быть использованы для создания комплексных биофизических моделей функционирования фитопланктонных сообществ и формирования ими сигналов лазерно-индуцированной флуоресценции. Нельзя ожидать полноценного решения указанной проблемы в рамках одной диссертации, поскольку вопрос является очень сложным и многогранным, и, несомненно, требующим всестороннего рассмотрения. Данная работа является ценной частью решения общей проблемы. Технические решения, представленные в работе, могут найти применение при оперативном исследовании состояния фотосинтетического аппарата клеток фитопланктона и растворенных органических веществ в водной среде.

Указанные замечания не умоляют важность и полезность рассматриваемой диссертации, поэтому считаю, что диссертация Попика А.Ю. отвечает критериям Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.21 – «лазерная физика».

11.06.2015

Официальный оппонент:

Заведующий лабораторией

Лазерной оптики и спектроскопии,

к.ф.-м.н.

П.А. Салюк.

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Тихоокеанский океанологический институт им. В.И. Ильичева
Дальневосточного отделения Российской академии наук

690041, г. Владивосток, ул. Балтийская, д. 43

psalyuk@poi.dvo.ru, тел. +79020548684

ответственно ручную подпись *Салюка П.А.*
УДОСТОВЕРЯЮ
Зав. общим отделом ТОИ ДВО РАН
"11" 06 2015 г.